¹⁾ ordines et decanatum christianitatis de Graiaco et ecclesiam de Gra.

²⁾ An den Bischof von Calahorra für einen F. presbiter et monachus.

- 555^a. Ep. Accedens ad presentiam nostram¹).
A—. B—. C fol. 82²). D—.
556. Ut abbas possit cum quatuor monachis illegitimis dispensare. — Abbati ord. Cist. ... dioc. Supplici a nobis humilitate.
A fol. 92'. B fol. 82. C fol. 83. D fol. 114' (LXIX n. 546).
557. Ut episcopus cum X clericis sue diocesis illegitimis dispensare valeat, qui non sint de incestu vel adulterio aut de regularibus procreati. — Ep. A nobis fuit ex tua parte petitum.
A fol. 93. B fol. 82. C fol. 83. D fol. 114' (LXIX n. 547).
558. Super eodem. — Ep. Ut eo a subditis tuis.
A fol. 93. B fol. 82. C fol. 83. D fol. 114' (LXIX n. 548). Formel = P 1486⁴ (cum C clericis).
559. Super eodem. — Ep. Ut eo gratiosior.
A fol. 93. B fol. 82. C fol. 83. D fol. 114' (LXIX n. 549).
560. Ut cum eo, qui fuit expositus in cunabilis, dispensetur, quod possit ad sacros ordines et beneficium ecclesiasticum promoveri. — Diocesano. Dil. fil. ... clericus lator presentium.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83. D fol. 114' (LXIX n. 550).
561. Super eodem pro iam in presbiterum ordinato. — Legato. Ex parte ... presbiteri chori ecclesie Theanensis.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83. D fol. 115 (LXX n. 551).
562. Communis dispensatio super defectum natalium pro presente ad ordines et beneficium cum cura. — Ep. Attendentes ad presentiam nostram dil. fil. ... scholaris.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83. D fol. 115 (LXX n. 552).
- 562^a. Similis pro presente ad beneficium sine cura. — Ep. Accedens etc.
A—. B—. C fol. 83. D—.
563. Super eodem pro absente. — Ep. Ex parte dil. fil. etc.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83'. D fol. 115 (LXX n. 553).
564. Super eodem pro nato de adulterio religionem intrare volente. — Ep. Accedens etc.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83'. D fol. 115 (LXX n. 554).
565. Super eodem pro nato de monacho. — Ep. Accedens etc.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83'. D fol. 115 (LXX n. 555).
566. Ut dispensetur cum presbitero illegitimo, ut in susceptis possit ordinibus ministrare et ecclesiam cum cura obtentam licite retinere. — Ep. Accedens ad presentiam nostram dil. fil. M. presbiter rector ecclesie etc.
A fol. 93. B fol. 82'. C fol. 83'. D fol. 115 (LXX n. 556).
567. Ut illegittimus possit habere ecclesiam, in qua pater eius nullo medio ministravit. — Ep. Accedens etc.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 83'. D fol. 115 (LXX n. 557).

¹) Soll nach Dispens von dem Defect, daß er Subdiakonats und Diakonats nicht legitim erworben, zum Presbiter promoviert werden. ²) Am unteren Rand von gleichzeitiger Hand nachgetragen.

568. Ut cum illegittimo regulari postulato in abbatem, si postulatio fuerit canonica, dispensetur. — Ep. Petitio dil. fil. ... conventus mon. ... ord. s. Augustini.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 83'. D fol. 115 (LXX n. 558).
569. [1247 März—September.] Ut episcopus amoveat illegittimos a canoniis, prelatoris et beneficiis, que in sua diocesi sine dispensatione sunt adepti¹⁾. — Ep. Tua nobis fraternitas.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 83'²⁾. D fol. 115 (LXX n. 559).
570. Super eodem ad instantiam patronorum. — Ex parte dil. fil. abbatis et conventus.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 84. D fol. 115' (LXX n. 560).
571. Super eodem. — Ep. Significasti nobis, quod nonnulli clerici.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 84. D fol. 115' (LXX n. 561).
572. Ut ab ecclesiis vel beneficiis amoveantur filii vel nepotes eorum, qui renuntiaverunt eis in fraudem, ut ipsis postmodum conferentur. — Ep. In tali ... dioc. sicut accepimus detestandum.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 84. D fol. 115' (LXX n. 562).
573. Ut natus de presbitero et soluta possit ad omnes ordines et dignitates ac personatus etiam ad episcopalem dignitatem licite promoveri. — Dil. fil. I. de ... rectori parochialis eccl. s. ... dioc. Virtutum merita.
A fol. 93'. B fol. 82'. C fol. 84. D fol. 115' (LXX n. 563).
574. Ut clerici vitam inhonestam ducentes aut desistant aut beneficiis priventur. — Archiep. Armachanen. Insinuasti nobis, quod nonnulli clerici.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 84. D fol. 115' (LXX n. 564).
575. Ut oculo uno privatus possit in religione ad ordines promoveri. — Iacobo clerico Cameracen.³⁾ Humiliari te volens.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 84. D fol. 115' (LXX n. 565). *Teige S. 8 n. 3.
- 575^a. Dil. fil. — Ex parte tua fuit propositum⁴⁾.
A —. B —. C fol. 84. D —.
576. Ut macula oculi non obstante possit ad sacerdotium et beneficium ac personatum, etiam si curam animarum habeat, promoveri. — Apostolice sedis gratiosa benignitas.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 84'. D fol. 115' (LXX n. 566). *Teige S. 8 n. 3.
577. Ut is, qui sibi propter infirmitatem fecit amputari virilia, possit in sacerdotio ministrari. — Ep. Constitutus in presentia nostra P. presbiter, fr. ord.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 84'. D fol. 115' (LXX n. 567).

¹⁾ In der Kirche von Trient. Da der Bischof als Administrator bezeichnet wird, muß das Schreiben an den Bischof von Brixen gerichtet sein, der 1247 März 8 (Berger 3003) die Administration von Trient erhielt bis 1247 Oktober 1 (Berger 3277 vgl. auch Berger 3896).

²⁾ Am unteren Rande von C fol. 83' sind Kanzlei-anweisungen nachgetragen wie: *Nota quod de presbitero vel coniugato vel viro uxorem habente genito non datur. Item si dixeris de clerico genitus semper dicitur, in quo ordine fuerit genitor usw.*

³⁾ B: Clerico.

⁴⁾ Dispens wegen Verlust eines Auges. Am unteren Rande nachgetragen.

- 577^a. Quod castratus in cunis a casu sacerdotis filius, bonus cantor, possit promoveri et beneficium obtinere. — Symonem de ... latorem presentium.
A —. B —. C fol. 84'. D —.
578. Increpatur graviter episcopus, qui petit cum bigamo dispensari. — Primus puerorum.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 84'. D fol. 116 (LXXI n. 568).
- 578^a. De servili conditione subiectis. — Iudici. ... clericus conquerendo modo.
A —. B —. C fol. 84'. D —.
579. Ut bigami ab executione ordinum desistere compellantur. — Episcopo. Lecta nobis etc.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 85. D fol. 116 (LXXI n. 569).
580. Redargutio monachorum, qui non nisi extraneos in monachis recipere volunt. — Abbatibus et conventibus monasteriorum regni Boemie. In vestris semper haberi debet affectibus.
A fol. 94. B fol. 83. C fol. 85. D fol. 116 (LXXI n. 570).

De officio archidiaconi.

581. Ut archidiaconus possit procuratores a locis visitatis recipere in pecunia numerata. — Dil. fil. G. archidiacono Nivernen. capellano nostro. Devotionis tue merita.
A fol. 94'. B fol. 83. C fol. 85. D fol. 116 (LXXI n. 571).
582. Archidiaconatni pauperi ecclesia quedam unitur. — Ut universalis ecclesie pulcritudo¹⁾.
A fol. 94'. B fol. 83'. C fol. 85'. D fol. 116' (LXXI n. 572).
583. Contra eos, qui non admittunt archidiaconum visitare. — Archidiaconus ... nobis significare curavit.
A fol. 94'. B fol. 83'. C fol. 85'. D fol. 116' (LXXI n. 573).
584. Contra episcopum et officiales, qui archidiaconum in sua iurisdictione perturbant. — Iudicibus. Dil. fil. ... archidiaconus Tantonen. nobis exposuit.
A fol. 94'. B fol. 83'. C fol. 85'. D fol. 116' (LXXI n. 574). *Teige S. 89.
585. Contra archidiaconum, qui non est contentus procuracione in consilio Lateranensi taxata. — Iudici. Querelam dil. fil. ... rectoris eccl. de ...²⁾
A fol. 94'. B fol. 83'. C fol. 85'. D fol. 116' (LXXI n. 575).
586. Contra archidiaconum, qui de novo visitat locum, quem ipse vel predecessor ipsius numquam alias visiterunt. — Iudici. Conquesti sunt nobis dil. fil. ... abbas et conventus mon. ... et ... prior prioratus ... Sagien. dioc. ord. s. Ben.³⁾.
A fol. 94'. B fol. 83'. C fol. 85'. D fol. 116' (LXXI n. 576). *Teige S. 79.

¹⁾ Archidiaconatus Bononien., qui maior est post episcopalem in Bononien. eccl.
²⁾ H. archidiaconus Baiocen. ³⁾ Es ist wohl das Kloster s. Martini in Sées.

587. Contra episcopum, qui iurisdictionem archidiaconatus impedit et perturbat. — Indicibus. Sua nobis G. archidiaconus ...¹⁾
A fol. 94'. B fol. 83'. C fol. 85'. D fol. 116' (LXXI n. 577).
588. Quod senex decanus per alium visitari valeat et procuratores a locis recipere visitatis. — Iudici. Licet in generali consilio.
A fol. 95. B fol. 83'. C fol. 86. D fol. 116' (LXXI n. 578).

De officio vicarii.

589. [1262.] Committitur rectoria in patrimonio b. Petri et in ducatu Spoleti. — Manfredo Veronen. electo. Laudanda magne providentie²⁾.
A fol. 95. B fol. 83'. C fol. 86. D fol. 116' (LXXI n. 579).
590. [1262.] Ut rectori patrimonii et ducatus omnes pareant et intendant. — Nob. viris universis baronibus necnon potestatibus, rectoribus, consulibus, capitaneis ... tam civitatum quam castrorum aliorumque locorum per patrimonium b. Petri in Tuscia et ducatu Spoletano constitutis fidelibus nostris. Laudanda etc.
A fol. 95. B fol. 83'. C fol. 86. D fol. 117 (LXXII n. 580).
In e. m. potestati et communi Perusinis et aliis specialiter quibus voluerit. In e. m. ven. fr. ... Perusin., ... Tudertin., ... Castellanen., ... Narnien. et ... Reatin. ep. et dil. fil. abbatibus ... Laudanda etc. cum clausula illa „alioquin.“ In e. m. universis ep. et dil. fil. abbatibus, prioribus ... per patrimonium ... constitutis, Laudanda etc., ut in alia.
591. [1262.] Ut Reatini, qui non sunt de patrimonio, pareant rectori. — Potestati, capitaneo, consilio et communi Reatino. Laudanda etc.
A fol. 95. B fol. 83'. C fol. 86. D fol. 117 (LXXII n. 581).
592. [1262.] Revocatio donationum et concessionum factarum de bonis ecclesie in patrimonio et ducatu. — Manfredo electo Veronen., patrimonii b. Petri in Tuscia et ducatus Spoletani rectori. Quia de proventibus.
A fol. 95. B fol. 84. C fol. 86, fol. 204'. D fol. 117 (LXXII n. 582).
593. [1262.] Executoria revocationis predicte. — Eidem. Quia etc.
A fol. 95. B fol. 84. C fol. 86'. D fol. 117 (LXXII n. 583).
594. [1262.] Quod religiosi concedant aliquos fratres rectori patrimonii et ducatus, quotiens ei fuerit oportunum. — Dil. fil. universis abbatibus et aliis prelatiis monasteriorum ... per patrimonium b. Petri ... constitutis. Cum dil. fil. M[anfredum] Veronen. electum.
A fol. 95'. B fol. 84. C fol. 86'. D fol. 117 (LXXII n. 584).

Ff 62

¹⁾ *Vintonien. ep.* ²⁾ Manfred, electus von Verona, wird 1262 zuerst als Rektor des Herzogtums Spoleto erwähnt (BFW 14183). Er wird aber stets als Rektor von Spoleto und der Mark Ancona bezeichnet, nicht als des Patrimoniums. Wie aus 593 hervorgeht, ist die Ernennung zum Rektor der Mark erst später erfolgt.

595. [1262.] Quod rector possit remissionem peccatorum concedere sibi assistentibus contra hostes. — Manfredo electo Veronen... Cum patrimonio b. Petri.
A fol. 95'. B fol. 84. C fol. 86'. D fol. 117' (LXXII n. 585).
596. [1262.] Ut idem rector possit venientibus ad predicationes, in quibus ipse fuerit, certam indulgentiam elargiri. — Eidem. Cum patrimonio.
A fol. 95'. B fol. 84. C fol. 87. D fol. 117' (LXXII n. 586).
597. [1262.] Ut idem rector possit revocare statuta in preiudicium ecclesie Romane facta vel contra ecclesiasticam libertatem. — Eidem. Cum patrimonio.
A fol. 95'. B fol. 84. C fol. 87. D fol. 117' (LXXII n. 587).
598. [1262—63.] Committitur regimen Marchie et Ducatus. — Eidem. Provinciarum commodis.
A fol. 95'. B fol. 84. C fol. 87. D fol. 117' (LXXII n. 588).
599. [1261—63.] Super eodem. — Eidem. Profectui regionum seu provinciarum.
A fol. 95'. B fol. 84. C fol. 87. D fol. 117' (LXXII n. 589).
600. 1261 März 8. Committitur in Sardinia et Corsica legatio generalis archiepiscopo Turritano. — Archiep. Turritan. ap. se. legato. Ad hoc disponente domino.
A fol. 96. B fol. 84. C fol. 87'. D fol. 117' (LXXII n. 590). R. Alex. IV. a. 7 (t. 25 A) ep. 29.
601. 1261 März 8. Ut prelati legatum devote suscipiant et benigne pertractent. — Ven. fr. universis archiep., ep. et dil. fil. abbatibus ... per Sardiniam et Corsicam constitutis. Ad hoc disponente.
A fol. 96. B fol. 84'. C fol. 87'. D fol. 118 (LXXII n. 591). R. Alex. IV. a. 7 (t. 25 A) ep. 30.
602. 1261 März 8. Ut legatus procuratores recipere possit a locis, ad que ipsum contigerit declinare. — Archiep. Turritan. se. ap. legato. Cum in Sardinie Corsiceque partibus.
A fol. 96. B fol. 84'. C fol. 87'. D fol. 118 (LXXIII n. 592). R. Alex. IV. a. 7 (t. 25 A) ep. 31.
603. 1261 März 8. Si legatus propter guerras vel aliam rationabilem causam suam legationem exeat, postmodum rediens legationis ut prius possit officium exercere. — Eidem. Cum in Sardinie ac Corsice.
A fol. 96. B fol. 84'. C fol. 87'. D fol. 118 (LXXIII n. 593). R. Alex. IV. a. 7 (t. 25 A) ep. 32.
604. 1261 März 8. Ut legatus in qualibet ecclesia sue legationis possit uni clerico providere. — Eidem. Volentes, ut benivolentiam.
A fol. 96. B fol. 84'. C fol. 88. D fol. 118 (LXXIII n. 594). R. Alex. IV. a. 7 (t. 25 A) ep. 33.
605. [1264 Februar 7.] Revocatio legationis per predecessorem concessa. — Eidem. Ad hoc disponente etc.¹⁾
A fol. 96. B fol. 84'. C fol. 88. D fol. 118 (LXXIII n. 595).